poderiam afetar, consideravelmente, nossa independência, incluindo, quando aplicável,
as respectivas salvaguardas.

7

Dos assuntos que foram objeto de comunicação com os responsáveis pela governança,
determinamos aqueles que foram considerados como mais significativos na auditoria
das demonstrações financeiras do exercício corrente e que, dessa maneira, constituem
os principais assuntos de auditoria. Descrevemos esses assuntos em nosso relatório de
auditoria, a menos que lei ou regulamento tenha proibido divulgação pública do
assunto, ou quando, em circunstâncias extremamente raras, determinarmos que o
assunto não deve ser comunicado em nosso relatório porque as consequências
adversas de tal comunicação podem, dentro de uma perspectiva razoável, superar os
benefícios da comunicação para o interesse público.

São Paulo, 11 de março de 2019.

ERNST & YOUNG
Auditores Independentes S.S.
CRC-2SP034519/O-6

Gilberto Bizerra De Souza
Contador CRC- RJ076328/O-2

8

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Fundo de Investimento Imobiliário Mercantil do Brasil
CNPJ: 13.500.306/0001-59

Administrado pela Rio Bravo Investimentos Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários Ltda.
CNPJ: 72.600.026/0001-81

Balanços Patrimoniais em 31 de dezembro de 2018 e 2017
(Em milhares de Reais)

Ativo Nota 2018 % PL 2017 % PL

Circulante 4.363 3,64% 17.979 13,82%
Caixa e equivalentes de caixa 4 3.509 2,93% 17.074 13,12%
Ativos Financeiros Imobiliários
   Contas a Receber de Aluguéis 5 854 0,71% 854 0,66%
Impostos a compensar - 0,00% 51 0,04%

Não Circulante 116.000 96,83% 112.400 86,37%

Investimento 116.000 96,83% 112.400 86,37%
Propriedades para Investimento 6 116.000 96,83% 112.400 86,37%
   Imóveis Acabados 116.000 96,83% 112.400 86,37%

Total do Ativo 120.363 100,47% 130.379 100,19%

Passivo

Circulante 562 0,47% 248 0,19%
Fornecedores de materiais e serviços 6 0,01% 3 0,00%
Taxa de Administração 11 27 0,02% 27 0,02%
Distribuições de resultados a pagar 8 529 0,44% 218 0,17%

Total passivo 562 0,47% 248 0,19%

Patrimônio Líquido 7 119.801 100,00% 130.131 100,00%
Cotas Integralizadas 9 101.664 84,86% 101.664 78,12%
Amortização do valor das cotas (17.255) -14,40% (3.240) -2,49%
Lucros acumulados 35.392 29,54% 31.707 24,37%

Total do Passivo e Patrimônio Líquido 120.363 100,47% 130.379 100,19%

9

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Fundo de Investimento Imobiliário Mercantil do Brasil
CNPJ: 13.500.306/0001-59

Administrado pela Rio Bravo Investimentos Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários Ltda.
CNPJ: 72.600.026/0001-81

para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017
(Em milhares de reais, exceto Lucro líquido por cota)

Nota 2018 2017
Propriedades para Investimento
Receitas de Aluguéis 10 10.249 10.196
Ajuste a Valor Justo - propriedade vendida 6.b - 6.289
Ajuste a valor Justo 6.b 3.600 (200)
Outras despesas com propriedades para investimento - (762)
Despesa líquida de venda de propriedades para investimento - (6.529)

Resultado Líquido de Ativos Financeiros de Natureza Imobiliária 13.849 8.994

Outros Ativos Financeiros
Receita Financeira Líquida 4 271 544

Outras Receitas/Despesas
Taxa de Administração 11 (318) (311)
Despesas com Serviços de Terceiros 12 (221) (225)
Despesas de Tributárias (133) (39)
Despesas Administrativas (3) (5)

Lucro Líquido do Exercício 13.445 8.958

Quantidade de cotas em circulação 7.a 101.664 101.664
Lucro por cota - R$ 132,25 88,11

Demonstrações de Resultados

10

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Fundo de Investimento Imobiliário Mercantil  do Brasil
CNPJ: 13.500.306/0001-59

Administrado pela Rio Bravo Investimentos Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários Ltda.
CNPJ: 72.600.026/0001-81

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido
para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017
(Em milhares de reais)

Nota
Cotas

Integralizadas
Amortização

de cotas
Lucros

Acumulados Total
Saldos em 31 de dezembro de 2016 101.664 (72) 28.985 130.577

Lucro Líquido do exercício 8.958 8.958